subitem 4.1 deste Edital, poderá, a qualquer momento, ser convocado(a) a comprovar as 
informações prestadas, sob pena de responder por crime contra a fé pública, além de responder 
pelo disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto Nº 83.936/1979.  

5. DAS VAGAS E DOS GRUPOS DE INGRESSO 

5.1. Serão ofertadas no PS UFPA 2026 sete mil e setenta e cinco (7075) vagas em cursos presenciais 
de graduação da UFPA, acrescidas de cento e noventa e dois (192) vagas adicionais reservadas e 
destinadas a pessoas com deficiência (PcD). O Quadro 1, a seguir, informa quais candidatos(as) são 
destinatários(as) de cada conjunto de vagas e as condições de concorrência, considerando o 
processamento previsto na Portaria Normativa nº 2.027/2023 - MEC.